Forma autem, consensu omnium Theologorum, Cano excepto, sunt verba, vel signa mutuum consensum exprimentia. Id habet expresse S. Thomas loco notato in 4. dist. 26. quæst. 2. art. 1. ad. 1. et ante eum Hugo de S. Victore. lib. II. de Sacramentis, par. 11. cap. 5. et omnes alii.

Sed objicit Kemnitius, pag. 1221. Joannem Gropperum nostra ætate docuisse, formam sacramenti Matrimonii esse illa verba Domini, Matth. xix : *Quod Deus coniunxit, homo non separat* (1), proinde non deesse, qui contra Scholasticos doceant, non esse formam sacramenti hujus, signa mutui consensus.

At Kemnitius more suo non bona fide Gropperum citat. Locus Gropperi est in Enchiridio Christianæ Institutionis, nomine Concilii Coloniensis edito, in tract. de Sacramento Matrimonii : quo loco Gropperus colligit quidem formam sacramenti hujus ex verbis Domini : *Quod Deus coniunxit, etc.*, sed non ait, illa verba esse formam, aut necessario recipienda esse : imo expresse dicit verba mutui consensus esse formam Sacramenti: «Superest, inquit, ut verbum et elementum hujus sacramenti indicemus, et gratiam insuper in eo conferri demonstremus. Verbum itaque hujus sacramenti, quo accedente ad elementum, fit sacramentum, id nimurum est, quo ambo, mas et foemina (cum pietatis respectu, quæ in Deum est, sibi mutuo fidem conjugalem dant, accipiuntque) non quovis modo sed in Dei nomine conjungantur, et copulantur. » Vides, lector, Gropperum non dissentire a cœteris in hujus sacramenti forma constituenta, et ideo solum allegasse verba Domini : *Quod Deus coniunxit, etc.* ut probaret, Matrimonium Christianorum non esse contractum mere civilem, et humanum, et verba conjugum referenda esse ad illam divinam, et sacram conjunctionem, de qua dictum est: *Quod Deus coniunxit, etc.*

Ex his patebit etiam, quis sit minister hujus sacramenti. Nam cum ad Ministrum proprie pertineat, verba formæ pronuntiare,

et per ea sacramentum conficere, et in hoc sacramento verba formæ a conjugibus proferantur, necesse est, conjuges ipsos esse proprios hujus sacramenti Ministros.

Neque absurdum videri debet, quod in easdem personas concurrat causa materialis, et efficiens : id enim exigit natura contractus, qui de personis contrahentium fit. Quemadmodum enim, si quis in servum aliqui se ipse venderet, idem esset vendens, et res vendita, efficiens, et materia : sic etiam in matrimonio, cum ipsi conjuges se mutuo tradant, ac donent; ipsi efficientes, et ipsi materia sunt. Et quamquam requiritur ex decreto Ecclesiæ minister ecclesiasticus, qui consensum conjugum exquirat, et eundem approbet, et declareret, et benedictione sacerdotali confirmet, tamen proprie qui matrimonii sacramentum efficiunt, ipsi conjuges sunt.

Ex his refelli possunt Kemnitii calumniæ. Objicit ille in 2. par. Exam. pag. 1220. et sequenti, Scholasticos, nondum fingere potuisse aliquid, quod materia et forma in hoc sacramento recte dici possit. Addit theologos, et jureconsultos nostros admodum varias, et incertas opiniones de hac re habere : arguit Tridentum Concilium, quod nihil in re tam dubia determinaverit : colligit ex his omnibus, non posse etiam a nobis certo asseiri, Matrimonium esse sacramentum.

Sed hæc omnia levia sunt, et inania. Nam in primis Concilium nihil determinavit, quia non erat opus. Sicut enim Dominus ipse non expressit materiam, et formam hujus sacramenti, quia non novum symbolum instituit, sed humanum, usitatumque contractum evexit ad sacramenti dignitatem, attribuens illi contractui novam significationem, et gratiæ promissionem : sic etiam Concilium muneri suo satisfecit, cum explicuit Dominicam traditionem.

Deinde, Theologi mirifice inter se conveniunt quoad formam, et Ministrum : quoad materiam autem non ita dissentiant, ut facile conciliari non possint.

Et quamvis etiam tum de materia, tum de forma maxime inter se Catholicæ dissiderent : nihil id officeret certitudini, quam habemus de Sacramento Matrimonii. Nam ad fidem Catholicam de Sacramentis habendam, et ad eadem Sacraenta fideliter ministranda, vel suscipienda, satis est, scire, quid necessario requiratur ad sacramentum celebrandum, et

quot sint, et quæ illa, sine quibus non perficitur Sacramentum, quid autem in his proprie forma sit, quid materia, sine fidei præjudicio disputari, et etiam ignorari potest. Sciat parochus, ad Baptismum aquam esse necessarium, cum illis verbis sacris: « Ego baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, » utrum autem aqua, materia dicenda sit, et verbum forma, adeo sine periculo ignorabit, ut etiamsi verbum materiam et aquam formam esse crederet, neque perniciose erraret, neque inutiliter baptizaret.

Ad eundem modum si Christiani teneant, ad matrimonium rite celebrandum, mutuum consensum legitimarum personarum signo sensibili expressum, esse necessarium; atque ejusmodi symbolo, ut vero novæ legis sacramento promissionem gratiæ esse annexam: nihil periculi erit, etiamsi forte materiam, et formam distinguere non valebunt. In hoc autem Theologi omnes convenient, uno Cano, ut diximus, excepto. Nihil igitur Kemnitus in hac parte obtinere potest.

## CAPUT VII.

*Omne legítimum Matrimonium inter Christianos contractum esse Sacramentum.*

Nunc adversus Cani opinionem probandum est, non aliam esse formam essentialem, neque aliud Ministrum sacramenti Matrimonii: aliam vero formam et aliud Ministrum contractus Matrimonii, et propterea nullum celebrari inter Christianos legítimum Matrimonium, quin id continuo sit etiam verum Ecclesiæ Sacramentum.

Ac primo id probamus, quia si vera esset opinio Cani, non possemus ex Scripturis et Conciliis ostendere conjugii Sacramentum; neque immerito dicerent hæretici hoc sacramentum ab hominibus, idque recens, excoxitatum fuisse. Nam Scripturis habemus quidem, Matrimonium fidelium esse sacramentum; sed novæ alicujus formæ aut Ministri vestigium nullum in divinis litteris reperimus. Quare si forma, et Minister contractus Matrimonii, sit etiam forma, et Minister Sacramenti Matrimonii, forma et minister hujus Sacramenti in divinis litteris perspicue demonstrabitur: si vero sit alia forma quærenda, aliasque Minister, alibi certe, quam in divinis litteris ista quærenda erunt.

Concilium Florentinum et Tridentinum, in

quibus propter novas hæreses hoc dogma diligentius explicatum est, debuissent omnino formam et Ministrum hujus sacramenti assignare, si qua essent præter formam, et Ministrum contractus Matrimonii. At ista Concilia ne verbo quidem novam ista formam, et Ministrum indicant, quin potius satis aperte significant, non esse quærenda alia, præter ea, quæ in contractu Matrimonii inveniuntur.

Concilium Florentinum ita loquitur: « Septimum est sacramentum Matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi et Ecclesiæ, secundum apostolum. Causa efficiens Matrimonii, regulariter est mutuus consensus per verba de præsentि expressus. » Hæc ibi. Quo loco Concilium per causam efficientem Matrimonii intelligit causam efficientem Matrimonii; etim ut Sacramentum est. Nam hoc suscepérat explicandum, cum diceret: « Septimum est Sacramentum Matrimonii, » et nisi ita intelligeret, jure reprehendi posset, quod omisisset id, quod necessario explicandum erat, et adjecisset id, quod a nemine petebatur. Quod si causa efficiens sacramenti Matrimoniis juxta Concilii OEcumenici declarationem, est mutuus consensus per verba de præsentि expressus, manifeste sequitur, formam sacramenti hujus non esse benedictionem Sacerdotis, sed ipsa conjugum verba et Ministrum necessario requisitum, esse utrumque conjugem. Nam Minister est causa efficiens Sacramenti, neque aliter efficit, quam formam materiæ abjungendo. Qui cumque igitur Cani sententiam tueri volet, eum oportebit aut Concilio OEcumenico aperte repugnare, aut certe notam imprudentiæ eidem Concilio inurere.

Concilium Tridentinum sess. 24. in ipso decreto de Matrimonio novam formam et Ministrum in Sacramento Matrimonii non modo non tradit sed aperte etiam indicat non esse: dicit enim primo a Christo approbatum conjugium, in statu innocentiae institutum. Deinde addit gratiam, quæ naturalem conjugum amorem perficeret, a Christo Sacramentorum institutore Matrimonio adjunctam. Denique concludit, novæ legis Matrimonium, gratia veteribus præstare atque inde colligit esse hoc Matrimonium, veri nominis Sacramentum. Ubi Concilium non agnoscit differentiam inter Matrimonia veterum, sive ante peccatum sive post peccatum Adæ, et Matrimonium ut est novæ legis Sacramentum, quod attinet ad ritum: sed discriminem in eo

ponit, quod hoc est causa gratiæ, illa non erant. Materia igitur, forma, et Minister Sacramenti Matrimonii ex Tridentino Concilio eadem sunt, quæ erant in Matrimoniis veterum, quæ Sacraenta non erant. Ritus enim ex materia et forma constat. At in illis certum est, non fuisse de essentia Matrimonii verba aliqua a Sacerdote pronuntiata: non igitur ejusmodi verba sunt de essentia Sacraenta Matrimonii, etiam apud Christianos.

Præterea idem Concilium Trident. in eodem loco anathema dicit iis, qui negant, Matrimonia clandestina, antequam ab Ecclesia irritarentur, fuisse vera et rata. Porro secundum usum loquendi sacerorum canonum illa Matrimonia dicuntur vera et rata, quæ non solum sunt contractus civiles, sed etiam Sacraenta Religionis. Nam cap. Quanto, de divort. Innocentius III. docet, Matrimonia infidelium esse vera, sed non rata, quia non sunt Sacraenta: contra vero, Matrimonia fidelium esse vera, et rata, quia Sacraenta sunt. Dicuntur autem Matrimonia, quæ Sacraenta non sunt, non esse rata, quia non habent illam omnimodam insolubilitatem, quam habent ea quæ Sacraenta sunt. Quare cum Concilium Tridentinum Matrimonia clandestina, vera et rata fuisse declaraverit certe negari non potest, quin etiam Sacraenta fuisse declaraverit.

Habemus igitur, Concilia duo OEcumenica quæ de hoc Sacramento ex professo tractaverunt, non modo non tradidisse novam formam, et Ministrum hujus Sacraenti, sed etiam prespicue docuisse, non esse querenda alia præter ea, quæ in contractu legitimi conjugii inveniuntur.

Secundo probatur ex communi consensu Theologorum. Nam in primis Hugo de S. Victore lib. II. de Sacramentis par. 11 cap. 5. aperte dicit, sacramentum Matrimonii perfici, cum consensus utriusque conjugis exprimitur.

S. Thomas in 4. dist. 26. q. 2. art. 1. ad 1. clarissime docet, formam sacramenti Matrimonii esse verba conjugum; ex quo idem Doctor colligit, Sacerdotis benedictionem non esse de essentia Matrimonii. Et dist. 28. q. unica art. 3. dicit, clandestina Matrimonia esse vera Sacraenta, etiam si nullus adsit minister ecclesiasticus: quia in clandestinis inveniuntur omnia quæ sunt de essentia hujus sacramenti. Atque hoc idem cæteri omnes docent: nam idem Canus fatetur esse hanc opinionem communem scholarum.

Et Dominicus a Soto, qui paulo ante libros

suos in quartum sententiarum edidit, quam sua loca Theologica ediderit Canus, affirmat in 4. dist. 26. quæst. 2. art. 3. suo tempore non defuisse aliquos, qui disputare inciperent formam essentialē Sacramenti Matrimonii esse illa verba Sacerdotis: «Ego vos conjugo»; sed tamen nullum adhuc fuisse, qui eam sententiam scriptis mandare ausus fuisse.